Spem non habentes. Futurorum uidelicet, resurrectionis & premij. Et sine deo in hoc mundo. Hi naq; deos colebat, qui tñ dij non erāt. In mūdo autē addidit, ut ostēderet nō solū illos in cœlestibus, sed in his etiā quæ clara in terris habent, & gloria abūdant, imminutos fuisse, Israelitæ nāq; dei ob cultū, & gloria uidebant nobilitateq; præ stare.

Nunc autē in Christo Iesu uos q aliquando eratis lōge facti estis prope in sanguine Christi. Longius ipsi aberamus à Christo, nō loco, sed uoluntate & uita. Nunc uero illi redditi sumus, p-pinquiore, nō recta aliqua uita: ac tōe, qpe q nihil ex opibus ipsi intulimus: sed in Chri Iesu & sanguine eius. Ille em̄ sanguine suo effuso, & seipsum nři gr̄a tradēs, nos ex seruitute exemit, quæ ab se lōge distraheret, & ppius se tradidit. Vel aliter id pot̄ intelligi. Videlicet & lōgius ab Ibrae litis cōcesseramus, nunc certe illis appropinquauimus.

Seres Ibrae
tæ i unū q fide
conuenere

Ipsē em̄ est pax nostra, q fecit utraq; unū. Ante assumptā Christi humanitatē, maxima intercesserat inter circūcisionē & præputiū inimicitia. Nūc uero pacatis iam animis, cōcordes sumus & mutuo in grām reditū est: qñquidē unū sumus fide effecti. Neq; em̄ uel circūcisione uel præputio ob signamur, sed in signe singulare quoddā habemus & unionē & fidē. Estō sint duo qdam, quorū alter sit seruitute obstrictus, alter in adoptionē adscitus, sint utriq; dissimiles moribus, faciāt alter quæ sint laudis digna præconio, fugitiuus sit alter & infidus, alter utriq; deinceps coheredes sit utant, hæreditatis unius participes, adfipulanq; pro legitimis filiis. Vides ut ad pares honores prouecti, ambo sint unū effecti. Haud secus gentes & Israelitæ habēt. Gentes ut serui, Israelitæ ut filij deliquerunt. Quid ergo dicit aliquis: tam magni hanc facis cum Israelitis consuetudinem & cum his particeps fieri? Modo ad cœlum nos sustulisti, modo hos laudas. Ita inquit, uos nanq; ex fide laudem uendicatis, hi operibus ipsis nitūtur. Neq; illud asserit prorsus qd ad Israelitæ: ingenuitatē nos ille, sed ad maiora quæpiā puxerit. Alioqui pot̄ tiori uos esse beneficio affectos. Qñquidē his pmisserat deus datū: re regidēs, & bona alia pleraq;. Nobis uero miserat pollicitus, ab eo longius aberamus, ut exemplo superiori iam patuit.

Seres ut serui
Ibrae tæ ut filij
deliquerunt.

Ibrae tæ in
genitas.

Maceria, id ē,
murus ut sepri
lapidem

Et mediū parietē maceriæ soluens inimicitias in carne sua. Exponit quid sit intermedius maceriæ paries, dicit q; inimicitia esse cū gentiliū, tum Iudæorū, quæ cū deo humanis flagitijs erat oborta. Sicuti & propheta testat. Nōne p̄cā uestra inimicitias ponūt inter me & uos: Hūc itaq; parietē mediū quē inimicitia dico, dissoluit in ppria carne Christus. Quo pacto dicitis: Quia in sua carne ne eiusmōdī inimicitia ultra pgrederet, effecti. Qd em̄ hāc carnē diuinitati uniuert, pspicuum est & clare patet, quia & hoīem deo nexu quodam inseparabili diuinitatis * ad carnem. Potest hoc modo intelligi. In fons apparuit Christus & legem omnem impleuit, eo & inimicitias soluit. Lex nanq; tanq; circūiecto pariete uidebatur uallata. Vt pote, quæ ad securitatem erat tributa, ut suos circūuallaret & tutaret. qui se obseruarent. Transgressoribus uero inter mediū murum, hoc est, p̄cā monstraret, quo illi ex eo trāgressu obstringerent. Non em̄ delinquendo in tuto sumus, quin potius deo longe disjungitur.

Latæ lix.

* lege diuini
tas adiunxit.

Legem mandatoꝝ decretis euacuās. Ne quis forte hūc i modū occurrat. Quid ergo, si sit mus à priorē illa legis præuaricatōe iam liberi, num cogimur eam iterato seruare? Dicit itaque Paulus hanc quidē legē Christus dissoluit & euacuauit, quā curādi nos gratia tulerat, quia p̄huus præuaricatōe p̄cenis erat nos affecturus. Vt autē impunes dimitteret, legē euacuauit & substituit, ne ultra illi essemus obnoxij. Nec secus nobiscū egit, q̄ solet quispiā qui filiū p̄dagogo demādat. Quem ut contumacem deprehendit & minus obtemperātem, p̄dagogo hūc eximit cura. Legem autē dicit, quæ dat uiuendi præcepta. Decreta uero, quæ ad fidem instituant, quæ decretis & dogmatibus constat. Perinde ac si dicat: Pro uitæ institutione fidem induxit, non em̄ ex p̄ceptis sumus & institutis iustificati, hoc illud uæ fieri præfinētibz: sed unum illud si corde credideris, & uerbis credulitatē hāc fatearis, saluus fies. Vel dogmata dicit, decretas dñi, & sanctitas p̄missiones, ut illud: Ego dico uobis, nec iururandum feceritis, ne irascimini.

Lex del. de
ra

Wat. v. vi. vii

Ut duos condat in semetipsum in unum nouum hominem. Neq; em̄ ex gentili Iudæum fecit, sed utrosq; ad potiorē statum traduxit. Neq; immutat inquit, sed cōdit, ut quod disserit clarius patefaciat, ostendatq; tanq; ab his quæ naturæ sunt ordine instituta, minus esse aberrandū. In semetipso, hoc est, per semetipsum. Nam alteri nemini id peragendū iniunxit, sed ipse per se nullo cuiuspian adminiculo, cum Iudæum gentilemq; segregasset, in unum condidit nouū & mirum hominem. Vnde dicitur nouus homo, quia prior ipse formam attulit & exemplum. Et talis sit ipse primū uisus, quales illos effecti, & duobus intermedius factus, Iudæū hinc prehensans hinc gentilem, utrosq; coniunxit, & quæ obistere inuicem uidebant sublati per ignem & aquā denuo condidit & plasmauit. In humana igitur ipsa natura, genitili sane & Iudæo communi, quā utriusq; gratia ipse assumpserat, quis corruptione & uetustate aliena effecta, creauit hos duos in nouum hominem unum, à uetustate peccati & turpitudine liberum. Non enim ultra gentilis Iudæus uetustis & patrio more imprimitur: sed unius hominis qui sit secundum Christū formatus ritu & consuetudine, utriq; hi formabuntur. Et in lapide angulari de quo paulo post factus est mentionem: Gentiles sunt & Iudæi & edificati.

Seres 7 Iud
dei in lapide an
gulari constituti

Facit

Faciens pacē. Hos inter uidelicet. Tunc nanq; gentili Iudæus conciliat, cū fidelis efficit, quin maxime deo adhaeret, qd est sane propinquius, ut patebit inferius.

Et reconciliet ambos in uno corpore per crucē. Non em̄ conciliabit (inquit) sed reconciliet, arguens fuisse quondā deo humanā naturā per legē conciliatā, præuaricatā postmodū inimicam & odiosam effectam. Vnde iterato hæc erat conciliatā. In uno cruce, hoc est, in suo, Quo modo? Quia p̄cenis nobis ob praua facinora debitas, ille per crucē luit, uti dictū est supra, cum dixit in carne. Et rursum cū in seipso intulit, duos conciliat. Nōnulli autē in uno corpore ita intellexere, pinde ac si dicat: Iudæum gentilemq; fuisse in unū corpus redactos, cuius caput Christus esset, qui patri illos conciliat.

Interficiis inimicitias in semetipso. Haud quāq; soluit, dixit, sed qd clarius est & expressius, interemit, hoc est, substulit. Quo fit, ut nō amplius illa asturgat uel innouet. Vex qui fieri pot̄ ut se rursum attollat inimicitia: Eruero prior illa nunq; assurgit, sed aliā quandā nos itē delinquendo peperimus. In ipso autē uel in cruce dicit, in qua fuerat sublatu, uel in pprio corpore. In cruce nanq; inimicitias substulit, & uos in pprio corpore in quo crucem excepit.

Et ueniens euangelizauit pacē uobis qui longe fuistis: & pacē his qui prope. Alium qdem trāmisit neminē, sed ipsemet uenit, misit & dispētatoris desumpta cōditōe, & euangelizauit pacē, cū deo. s. in eundā. Et uobis qui longe fuistis, hoc est, gentilibus: & his qui prope, hoc est, Iudæis. Hi em̄ magis sunt uisi deo fuisse familiares. Dicebat em̄: Pacē relinquo uobis. Et cōfideite, ego nanq; de uici mundi, & pater uos amat, & quæcūq; petieritis accepturi estis. Quæ oia pacis præferunt argumentum.

Jo. xliij. xv. xvi

Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad patrem. Iram qdem ppria morte dissoluit, demū nos amabiles patri per spm̄ reddidit: uel unica gratia illi nos fecit acceptos. Neq; em̄ illos maiori spū, quia p̄pinquiore donauit, nos uero minori, quia lōgius aberamus, sed uno & unīa utrisq; largitus est grām, & hunc in modū patri admouit.

Aduenæ qui 2
hospitēs

Ergo iam non estis hospites & aduenæ, sed estis ciues sanctoꝝ. Quia in æternū filius perstat, ergo qui haud quāq; sunt supernā illam ciuitatē affecturi, aduenæ haud dubie & hospites sunt. Nos uero nequaquā, eiusmodi hoc tpe sumus, sed sanctoꝝ conciuēs. Nec Iudæoꝝ modo, sed prophetarū illoꝝ & patriarcharū, & cæterorū, qui sanctimonia claruere. Et ciuitate eadē illa cœlesti donati, & adscripti iam sumus q̄ p̄manura p̄petuo est, & his aio erat plurimū cōcupita.

Et domificati dei. Quod præsci illi uix multis laboribus consequbantur, per gratiam nos sumus adepti. Vides ne quanti sit uocationis spes ipsa: Ea nanque spe ipsi uocamur, ut bonis potiamur perpetuis.

Dystica struy
ctura templi dei

Super edificati, super fundamentū Apostolorū & prophetarū. Summā gentiū cum prophetis & apostolis significaturus coniunctionē, super edificati dixit, tanq; inquit, prophetas & apostolos ipsos pro fundamentis subesse, nos uero ueluti impostam molem, structurā reliquam absoluisse. Quo fit, ut omnes unum sitis dei templū effecti, cuiusmodi illud futurum est, qd super apostolos struitur & pphetas, qd alibi inferiorē partē appellat. Prius itaq; apostolos posuit, & si fuere tempore posteriores.

Ipsō summo angulari lapide Christo Iesu. Qui cuncta cōplectit, Christus est. Angularis nāq; hic lapis utriusq; parietes prehendit & fundamenta. Aduerte autē quæ ad modū nōnunq; superioriori in parte constringere. Christū uniuersam ædificij molē fatet, cū eundē caput appellat. Nonnunq; inferiori, cū angularē dicit, alibi præterea & fundamentū tunc nuncupat.

Christi angul
laris lapis cur.
Sup. i. Infr. 4
L. Coloss. 1
1. 2. Cor. 5

In quo omnis ædificatio cōstructa, crescit in templū sanctū in dño. In angulari hoc lapide Christo inquit, omnis ædificatio, hoc est, fideles uniuersi constructi, & in unū coacti, tanq; simul progeniti & inseparabili nexu detenti augent & coalunt, & ita ut dei templū efficiant. Inhabita bo em̄ in eis (inquit) & inambulabo. Est nāq; ecclesia & cōis fidelū in unū conuentio, dei templū qd profecto præfert præ se uel quisq; priuatim. In dño autē, hoc est, ob dñi grām, nō nostro labore, dei templū præferimus. Cū uero cōstructa inquit, ostēdit nō aliter posse in templū nos dei cōponi, nisi & uitā geramus, quæ lapidi sit angulari accommoda.

Leut. 26.
2. 2. Cor. 6
Ecclesia.

In quo & uos ædificamini in habitaculū dei, in spū sancto. Cū cæteris estis fidelibus & uos. Ephesi hoc desup lapide cōstructi, & ita, ut habitaculū dei sitis in spū, hoc est, p spūs cōparationē. Vel forte a terreni huius ædificij differētia, in spū ptulit, pinde ac si dicat: Vt habitaculū dei spiritalē sitis. Nequaquā igitur ob fidelū in crescentē quotidie & auctā fidē, ad usq; id tps, quo secūdo uenturus est Christus, huiusmodi scriptura cessabit.

Huius rei gratia ego Paulus uinctus Christi Iesu pro uobis gētibz. Explicata dei cit canos puidētia, ad suā transgredit. Cum em̄ inquit dñs meus talē se uobis exhibuit, necessariū est ut ipse quæ pro mea uirilī sunt, conferā. Sum itaq; uestri gratia uinctus præpeditus. Gentibus uero cū dixisset, prætendit hmōi. Non em̄ solū uos nequaquā respiciimus, sed uestri ob gratiam, & cōpedes toleramus, & carcerē. Et illud gloriæ ducimus, cū Christi nos dicimus uinctos.

CAP. III

P 2 Si tamē

Acto. 9
Sal. i
Paulo vas electiois

Sit amē audistis dispensationem gratiæ dei, quæ data est mihi in uobis. **A**perit hoc loco qualiter sit deus Anania affatus, uidelicet uas electiois est iste, ut mihi portet nomē meū corā gētibz, & mysterij reuelationē. Et quæadmodū ipse nō ab homine illud p̄dicasset. Gratiæ autē dei dispensationē intulit, p̄inde ac si dicat: Sic em̄ diuina est gr̄a dispensatū, ut & sup̄ne uocatus sim, & splendore oppletus, q̄ contumax fuerā, ut saltē hoc pacto crederē, & illi obsequer. In uobis autē inqt, ab eo data est mihi gr̄a. Ipse nāq; mihi sic dixit: In gētes longinquas ego te mittā. Quo fit, ut gr̄a id sit adscribendū, nō mihi, q̄ de meo nihil contulerim.

Lap. 2

Quoniam scdm̄ reuelationē notū mihi factū est sacrm̄. **E**cce quæadmodū gr̄a opus, sacra menti sit reuelatio. Est em̄ id sacramenti uel maximi argumētū, q̄ gentes cum essent abiectiones, ipse q̄ deos colerēt manufactos, ad maiores sint honores p̄uecti, q̄ ludæi q̄ deū antea colu. Sicut supra scripsi in breui. **C**omonefacit itē hoc loco de q̄bus fecerat mentio- nem, gentiles uidelicet fuisse ad fidem uocatos, qui longe à deo essent antea diuagati, & patriarchis desuper & dificatos, & huiusmodi reliqua.

Psal. 147

Prout potestis legentes intelligere prudentiā meā in mysterio Christi. **S**cripserā (inqt) uobis, nō quantū res exigebat, sed quantū satis esse uestris uiribus uidebat, & quāta capere uobis liceret. Ex quo intelligere potestis, prudentiā meā in mysterio Christi, hoc est, quo pacto cognouerim Christi mysteriū, q̄ ad dexterā patris assideat, & uos item in concessum receperit, & quia in se utrosq; condiderit in unū hominē nouū, & quot sunt mysterij reliqua. **P**er noscitur ergo ex hisce mysterijs, meæ prudentiæ dignitatē, & quæ mihi aperuit deus. **Q**uod autē id honoris loco uel maximi sit habendum, ausculta quod inquit: Non fecit taliter omninationi, quia iustificatio nes & iudicia sua nota fecit Israel.

Johan. 7

Quod alijs generationibus non est agnitū filijs hoim̄, sicuti nūc reuelatū est sanctis apostolis eius & p̄phetis in spiritu. **D**icit aliquis: Quid ergo? Nōne & id p̄r sciuerūt prophetae? **A**lio- qui quo pacto Ch̄s hęc diceret? **M**oyse & p̄phete de me scripserūt, & scrutamini scripturas, illæ em̄ sunt quæ de me testificant. **P**rimū quidē id Paulus sentit, non cunctis fuisse hominibus reuelatū mysteriū, deinde neq; alienigenis illud innotuisse filijs hominū, demū haud æ que prophetae fuisse hoc cognitū sacrm̄, ut in p̄senti apostolis apertū est. **E**t qui in nouo sunt testamēto, prophetis p̄ spiritu sanctū notiora sunt facta. **N**am si Petrus sp̄s minime intruxisset, nec Cornelius ipse, nec q̄ cū Cornelio erāt una excepisset. **A**t tēde etiā quæadmodū nihil de circūcis, sed de gētibz sp̄s cuncta reuelat. **E**rat sane p̄magis, ut gētiles, genus hoim̄ abominandū, & idolis deditū, ad fidē susciperent. **A**ccedit etiā q̄ cum Petrus, q̄ tanti erat, à spiritu esset institutus, nec ueteribus illis credi possit, tam acriter dei mysteria innotuisse.

Propheza nos
huius testamenti.

Acto. 10

Et gentes cohæredes & cōcorporales, & cōparticipes promissionis eius in Ch̄o Iesu per euangeliū. **H**oc illud mysterij est, qd̄ gentes Israeli sint cohæredes, & promissionis cōparticipes. **P**articipabāt nāq; promissionis diuinæ Israelitæ, tanq̄ gens sancta. **E**rant t̄o participes, qui interea essent immūdi gentiles: **A**t quō: In Christo Iesu, hoc est, per eā quā erāt in Christo fidē adepti, quæ fides per euangeliū illis obuenit. **N**eq; fat habēs, participes illos dixisse: quinetiā ut summā quandā propinquitatē exprimeret, & cōcorporales, dixit. **E**rāt nāq; cū Israeli gētilis unū corpus fortitū, & sub capite uno, quod Christus est, connexi & iuncti.

In euangeliū mi
nisterio tria p̄
standa

L. Ep. xv.

Quis factus sum ego minister scdm̄ donum gratiæ dei, quæ data est mihi scdm̄ operationē uirtutis eius. **E**uangelij sum (inquit) minister effectus, ob idq; & coniectus in uincula. **N**ec t̄n id mea uirtute agit, sed dei munere singulari, & eius gr̄a quæ mihi data est dono: nec parce, sed abunde ut pote, cuius deus sit p̄potens operator. **V**el quia id mihi ministeriū gratis ille cōtulerit. **N**on em̄ satis esse hęc dignitas uidebatur, nisi accessisset & uirtus. **I**n h̄mōi autē ministerio tria per nos cōferēda. **A**nimus primo quæcūq; discrimina it̄repede aditus, & sapia & intellectus, & uirtus integritas. **Q**uinetiā ut deus ipse uires suppeditet, necesse est, in q̄bus uel maxie hęc oia sunt.

Eunomius he
reticus

Mihi em̄ oim̄ sanctorū minimo data est gr̄a hęc. **C**ū sit diuinæ gratiæ magnitudinē expli- caturus, uide q̄ modeste de se loquat. **P**ost tantas nāq; res optime gestas, minimū se appellat, nō mō apostolog, sed oim̄ etiā sanctorum, hoc est, fidelū. **Q**uod procul dubio rōne humilitatis ma- ius est longe, q̄ illud quod inquit: Non sum dignus uocari apostolus.

In gētibz euangelizare inuestigabiles diuitias Ch̄i dei. **Q**uota mihi (inqt) cōcessa est gr̄a? **V**t euangeliū nēpe gētibz p̄dicē. **C**ūq; aliq̄ essent in circūcūcōne ex discipulis deputati, is erat ad gētes dimissus, eoq; & gr̄a indigebat, cū minori crederetur maiora. **Q**ui enim erat ut dete- riores cōuerteret cōstitutus, siue magnitudine p̄staret, siue esset inferior, ex gr̄a utrūq; susceperat. **Q**uo fit, ut inuestigabiles sunt dei opes, lōge magis nec ep̄ uestigari subf̄tātia possit. **Q**uo ergo pacto? **E**unomius hæreticus ille cōprehendere se h̄mōi dei subf̄tāntiam iactabat.

Et illuminare oēs, quæ sit dispensatio sacramētū abf̄cōditū à seculis in deo. **Q**uod autē futu- rum esset, ut gentes ipse uocarent, per spiritū for̄tū & prophetae & angeli cognouerunt. **Q**uod autē concessuri essent in dei throno gētilis, & alia h̄mōi habituri, quis unq̄ sperādo operiretur? **P**ropterea autē sacrm̄ hoc nūcupat, hoc arcanū, quia iam pridē sit, & à principio in deo recōditū. **N**on em̄

Non enim nuper est hæc dispensatio adinuenta, & deo soli est cognita: sed à seculo constituta, & gentibus iam diuulgata.

Qui oia creauit p̄ Iesum Christū. **R**ecte creatōis hic meminit. **Q**ui em̄ cūcta p̄ Ch̄m crea- uit, sine ipso nāq; factum est nihil, uel per Christū id sacrm̄ reuelat.

Trinotefat nūc principibus & p̄tibus in cœlestibus, per ecclesiā multiformis sapiā dei. **N**eq; superiores (inqt) p̄tates & principatus, mysterij huius, qd̄ gentibus est reuelatū, illā habēt cognitionē. **E**rit uero angelis & archangelis illud & solis constabat, q̄ Israel esset pars dñi popu- lus eius, & allaturus eēt dñs populo suo salutē, & eundē à prauis facinoribus exempturus. **Q**uod autē gentiles tantū essent honoris consecuturi, latebat utiq; tam superiores q̄ inferiores illas po- testates. **P**er ecclesiā uero, hoc est, ab eo quæ nobis (qui ecclesiā ipsam p̄ferimus) obuenerūt. **N**am collata in nos beneficia, potestates, & principatus diuinæ sapiētiae monuerunt, ut intelli- gerent q̄ sit de ecclesia benemeritus deus. **N**ec simpliciter qdem, uariā dicit sapiētia, sed diffor- mem, illā arguens incōprehensibile esse. **G**regorius autē Nysses, ante incarnationē affirmat, sim- plicē quandā potestates cœlestes habuisse dei cognitionē. **V**idelicet q̄ sola uolūtate cuncta crea- rit, & eidē licere om̄ia p̄uidebant, moderariq; uniuersa & sapiētē curare oia intelligebāt. **I**ncarnato autē dei uerbo, ex cōtrario cōtraria sunt effecta. **N**am per mortē uita successit, per infir- mitatē potentia, p̄gnominā gloria, p̄uiliora deniq; sunt consecuta, quæ deū decerent. **S**ic igitur nunc multiformis cognita cœlestibus dei est sapientia atq; potentia, quæ ubi nobis innotue- re, potestates illæ per nos p̄fecta ecclesia, quantis esset dignata bonis, ad certiorē sunt diuinæ sapientiae cognitionem deductæ.

In quo habemus fidutiā & accessum in cōfidentia p̄fidē. **Q**uod autē p̄ Christū effecta sunt oia, patet inqt ex eo, quia ille fit q̄ nos ad patrē deduxit. **V**eruntū nequāq; fumus captiuos mo- re, nec ut fontes & noxii ad patrē deducti: sed fidutiā habemus, nō simpliciter quandā, sed ut cōfide- dere plurimū possumus & audere. **V**erū unde h̄mōi nobis bona p̄ueniūt? **P**er fidē inquit. **H**ęc nāq; prauis delictis facinoribus fidutiā nobis adiecit, & confidentiam.

Propter quod peto, ne deficiatis in tribulationibus meis pro uobis: quæ est gloria uestra. **P**ropter qd̄, qd̄ illud: **N**imis quia magnū est uestræ uocatiōis mysteriū, & ingentia quæ dā mihi sunt demādāta & credita, qd̄ uobis id p̄dicādi munus suscepi. **N**ā & necesse est, & uincula ab his & mala alia p̄ferā, q̄ huiusce sunt ignari mysterij, & acerrime huic contradiant. **Q**uapropter uos obsecro ne deficiatis, hoc ē, ne obturbemini, si qd̄ iniuriæ uobis obtigerit, uel graue aliqd̄ & mo- lestū offerat. **I**d nāq; uobis poti⁹ gloriæ cedit, q̄ tāta fit de⁹ erga uos charitate affectus, ut nō solū filiū uestri ob grām morti obtulerit, sed nos etiā qui eius sumus seruitute deuincti, ut uobis con- ducat patrē periculis fuerit & uinculis astringi. **S**i itaq; meq; p̄fessuræ uobis sunt gloriæ, quanto maiorē ex uestris laudem uendicabitis.